καταστροφική Μάχη του Πέτα (4/16 Ιουλίου 1822), την οποία περιέγραψε
εντυπωσιακά ως αυτόπτης μάρτυρας και ως ένας από τους λίγους επιζώντες
στο βιβλίο του Das Bataillon der Philhellenen, dessen Errichtung , Feldzug und
Untergang, που εκδόθηκε στην Ελβετία το 1828, βλ. Βιβλιογραφία.